Scaduti i termini assegnati, senza che il querelato si fosse presentato
dinanzi alla curia, si procedeva ad una commissio secundae citationis
con le stesse modalità della prima e con l’assegnazione di un nuovo ter-
mine a comparire. Dimostratasi in caso inefficace anche la seconda cita-
zione, podestà o capitano procedevano alla commissio bampni con cui,
dichiarata la contumacia dell’accusato (quod fuit et est contumax), ordi-
navano al precone comunale di recarsi in platea comunis et aliis locis
consuetis dove, palam, sono tube premisso, alta voce, si poneva in bando
il presunto reo dalla città e dal contado, con la precisazione che il prov-
vedimento sarebbe venuto meno se si fosse presentato entro tre giorni
successivi. La revoca del bando comportava l’applicazione di una multa e
solo dopo il pagamento al camarlingo della gabella (solutio banni) l’in-
quisito veniva ammesso finalmente ad responsionem.

Si arrivava così (quando si arrivava) alla sua costitutio o comparitio,

352 A. Antoniella – L. Carbone

che poteva comportare una confessio (confessus fuit omnia et singula
in inquisitione contempta vera fuisse et esse, loco et tempore, animo et
intemptione) o una excusatio, sulla base di una diversa esposizione dei
fatti e delle circostanze. Ad essa faceva seguito la promissio o intentio
del magistrato – e del suo giudice – ad offrire copia (oblatio copie)
all’imputato – se ne avesse fatto richiesta – del testo dettagliato dell’in-
quisizione et omnium actitorum seu actitandorum et totius processus,
dichiarandosi parati omnia et singula exibere ad omnem ipsius volun-
tatem.

L’inquisito, per parte sua, era quindi tenuto alla promissio di restare a
disposizione del magistrato che gli assegnava un terminum ad omnem
ipsius defensionem faciendam, cioè ad probandum omnia per eum
facta, dicta et narrata nel corso della comparizione. Detto termine pote-
va essere ricusato dall’interessato alla presenza di testimoni.

Gli atti successivi erano costituiti dalla monitio del magistrato all’im-
putato quod singulis diebus et horis debeat interesse ad singulos actos
qui fieri contingerint in processu, dalla licentia accordata dal medesimo
al giudice di procedere nella causa, investigare e interrogare testi anche
in sua assenza, e, infine, dalla fideiussio che l’inquisito doveva presenta-
re (a garanzia del pagamento delle condanne pecuniarie) e, in assenza
della quale, veniva disposta la sua missio ad carceres sub custodia. Le
carte ci danno comunque testimonianza che nel caso del procedimento
arbitrario, almeno alla fine del Trecento, l’inquisito non poteva essere
comunque rilasciato su fideiussione, come attestano formule di questo
tipo: et quia causa est arbitraria, oppure et quia causa est capitalis o
personalis, nec non debet predictus inquisitus fideiussoribus relassari.